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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 1595

der Abgeordneten Anja Heinrich
der CDU-Fraktion
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Uberweg (iber die GroRe Réder bei Wiirdenhain

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Seit der Sperrung im Jahr 2008 und dem darauf folgenden Abriss der Briicke Gber die GrolRe Rdder bei Wirdenhain im Jahr 2009 ist der Schwarze-Elster-Radweg gekappt, mit negativen Folgen fir Touristen sowie die Bevolkerung vor Ort. Aus diesem Grund setzen sich Birger, Verbande, Kommunen sowie der Landkreis seit langem mit groRem Engagement fur die Errichtung eines Uberweges ein.

Der Landkreis hat bereits seit langerem seine Bereitschaft signalisiert, sich auch finanziell an einem Ersatzbau zu beteiligen. Die vielfachen Ankindigungen und Absichtserklarungen der Landesregierung, ersatzweise eine Uberquerungsmdglichkeit fur FuRganger und Radfahrer zu schaffen, sind jedoch stets ergebnislos verstrichen.

Frage 1:
Wie ist der aktuelle Planungsstand des Uberwegs lber die GroRe Roder bei Wiirdenhain?

Frage 5:
Wird noch im Jahr 2016 mit der BaumalRnahme begonnen? Falls nein: Warum ist dies nicht der Fall und wann ist mit dem Baubeginn zu rechnen?

zu den Fragen 1 und 5:

Die Baugenehmigung fur den Ersatzneubau des Wehres liegt vor, derzeit werden naturschutzfachliche Auflagen abgearbeitet.

Die Ausfuhrungsplanung liegt seit Ende Méarz vor und wird gegenwartig vom LfU und einem Prifstatiker gepruft.

Nach Bestatigung dieser Planung wird das Leistungsverzeichnis erarbeitet, welches dann Grundlage des Finanzierungsantrages und der 6ffentlichen Ausschreibung ist.
Der Baubeginn ist fur August 2016 avisiert.
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Frage 2:

Welche Gesprache oder sonstige Aktivitaten wurden in dieser Angelegenheit von welchen Stellen oder Vertretern der Landesregierung bzw. der nachgeordneten Behdrden in den vergangenen 12 Monaten gefiihrt bzw. unternommen?

zu Frage 2:

Das LfU begleitet das Vorhaben, welches durch den Gewasserverband ,Kleine Elster
/| Pulsnitz® auf der Grundlage der Unterhaltungsverbandezustandigkeitsverordnung
durchgefthrt wird, und ist regelmafig mit dem Gewasserverband und dem Landkreis Elbe-Elster im Kontakt, um die Umsetzung weiter voranzutreiben.

Frage 3:
Entspricht es der Tatsache, dass die nétigen Finanzmittel aufgrund einer fehlenden VerpflichtungserméaRigung nicht zur Verfigung stehen? (Falls ja, bitte erlautern)

zu Frage 3:

Bedingt durch den Ubergang der EU-Forderperioden 2007 — 2013 und 2014 — 2020 und den verzogerten Start der derzeit laufenden EU-FOrderperiode Gberschreitet das Volumen der umzusetzenden MalRBhahmen den Umfang der hierflr bereitstehenden Verpflichtungsermachtigungen im Haushalt. Das MLUL prift derzeit intensiv alle Maoglichkeiten, die Finanzierung der Vorhaben abzusichern.

Frage 4:

Unter welchen Bedingungen ist es moglich die Baumafinahme durch die Unterhaltungsverbandezustandigkeitsverordnung, bzw. mit Mitteln aus der Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie, zu finanzieren?

zu Frage 4:

Die Unterhaltungsverbandezustandigkeitsverordnung (UVZV) regelt die Ubertragung von Aufgaben vom Wasserwirtschaftsamt auf die Gewésserunterhaltungsverbande;
es handelt sich bei der Verordnung nicht um eine Finanzierungsregelung.

Das Vorhaben dient Gberwiegend dem Hochwasserschutz und wird daher auf der Grundlage der GAK-Verwaltungsvorschrift des Ministeriums fur Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft des Landes Brandenburg zur Umsetzung von Vorhaben zur Gewahrleistung und Verbesserung des Hochwasserschutzes vom 16.02.2016 finanziert.

